22. Humerus meus à iunctura sua cadat, et brachium meum cum suis os

sibus confringatur.

23. Semper enim quasi tumentes super me fluctus timui Deum, et pondus eius ferre non potui.

24. Si putavi aurum robur meum, et obrizo dixi: Fiducia mea.

25. Si laetatus sum super multis divitiis meis, et quia plurima réperit manus mea.

26. Si vidi solem cum fulgeret, et lunam incedentem clarè:

27. Et laetatum est in abscondito cor meum, et osculatus sum manum meam ore meo;

28. Quae est iniquitas maxima, et negatio contra Deum altissimum.

29. Si gavisus sum ad ruinam eius, qui me oderat, et exultavi quòd invenisset eum malum.

30. Non enim dedi ad peccandum guttur meum, ut expeterem maledicens animam eius.

31. Si non dixerunt viri tabernaculi mei: Quis det de carnibus eius ut satureremur?

✓ 22. Hebr. difer. hágase pedazos el codo, que une los dos huesos de mi brazo.

✓ 23. Porque la venganza divina me ha llenado siempre de terror, y jamas he podido sufrir la idea de su magestad.

✓ 24. Hebr. mi esperanza.

✓ 27. Hebr. ha sido secretamente seducido.

✓ 28. Hebr. Este sería un crimen capital, porque hubiera yo renunciado del Dios supremo.

✓ 29. Todos los versos anteriores desde el 24 son frases suspensivas, pues el siguiente, cuando mas, podrá ser conclusion del que le precede inmediatamente.

✓ 31. O mejor segun el hebreo. Si las gentes de mi casa *ciegas de amor por mí*, no han dicho *hablando de mí mismo*: ¿Quién nos dará de su carne? No podría-

brazo se quiebre con todos sus huesos." Pero he estado muy distante de cometer estas violencias y estas injusticias;

23. Porque siempre he temido á Dios, considerando su enojo como olas levantadas sobre mí, y nunca he podido soportar el peso de su justa indignacion."

24. Si he creído que en el oro consistia mi poder," y si he dicho al oro mas acendrado: *En tí pongo mi confianza;*

25. Si he puesto mi alegría en mis grandes riquezas, y en los muchos bienes que adquirí con mi trabajo;

26. Si he visto al sol cuando mas brillaba para adorarle como Dios; y si he tributado el mismo honor á la luna en su mayor claridad;

27. Si mi corazón se ha regocijado interiormente" como si en aquellos ástros hubiera hallado algo de divino; y si apliqué mi mano á la boca para besarla en su honor,

28. Lo que sería cometer la mayor iniquidad, y renunciar del altísimo Dios;"

29. Si me he complacido en la ruina del que me aborrecia, si he celebrado que le acaeciese algun mal; si he cometido alguno de estos crímenes, es justo que se me castigue. Pero he estado muy distante de ellos;"